ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

  «21» октября 2025 года                                   №1487

О проведении муниципальной

интеллектуальной квест-игры

«Литературный лабиринт»

В целях развития у школьников интереса к чтению произведений

отечественных и зарубежных авторов, повышения духовной культуры детей

посредством художественной литературы, в рамках реализации Концепции
программы поддержки детского и юношеского чтения в Российской Федерации,

на основании плана работы департамента образования администрации

Старооскольского городского округа на 2025год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 11 и 13 ноября 2025 года муниципальную интеллектуальную

квест-игру «Литературный лабиринт» (далее – Игра).

2. Утвердить положение о проведении Игры (приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета Игры (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Игры (приложение №3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Игры возложить на МБУ ДО

«Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская).

6. Руководителям общеобразовательных организаций:

6.1.Обеспечить участие обучающихся в Игре.

6.2. Направить заявки на участие в Игре на электронный адрес МБУ ДО

«Центр дополнительного образования «Одаренность» crtdu_2@mail.ru в срок до 06

ноября 2025 года (приложение к Положению).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника департамента образования администрации Старооскольского

городского округа Илюк Л.В.

Начальник департамента образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                        А.Н. Жданова

Черкасских Оксана Тимофеевна, 89507118183

../Downloads/crtdu_2@mail.ru

Положение

о проведении муниципальной интеллектуальной квест-игры

«Литературный лабиринт»

1. Общие положения

Настоящее Положение о проведении муниципальной интеллектуальной квест-

игры «Литературный лабиринт» (далее – Игра) определяет цель и задачи Игры,

порядок и сроки ее проведения, организационное и методическое обеспечение,

определение победителей и призеров.

2. Цель и задачи Игры

 Цель: развитие у школьников интереса к чтению произведений

отечественных и зарубежных авторов, повышение духовной культуры детей

посредством художественной литературы.

Задачи:
- углубить и закрепить знания о названиях, авторах и героях произведений для

детей;

- формировать устойчивый интерес к изучению произведений русских и

зарубежных авторов;

- развивать логическое мышление, память, творческие способности

обучающихся.

3. Участники Игры

В Игре принимают участие обучающиеся 3 классов общеобразовательных

организаций Старооскольского городского округа.

От каждой общеобразовательной организации допускается к участию 1

команда в составе 6 человек.

4. Сроки и место проведения Игры

Дата проведения: 11 и 13 ноября 2025 года.

Место проведения: МКУК «Старооскольская   ЦБС» (м-н Жукова, 30в)

Заявку на участие в Игре (приложение 1 к Положению) необходимо

направить в срок до 06 ноября 2025 года до 14.00 на электронный адрес МБУ ДО

«ЦДО «Одаренность» crtdu_2@mail.ru (в теме письма указать «Черкасских

О.Т. Литературный лабиринт»). График Игры будет направлен в

образовательные организации в соответствии с поданными заявками.

Приложение №1

Утверждено приказом департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «» октября 2025 года №

mailto:crtdu-2@mail.ru

3

5. Условия проведения Игры

Игра проводится по литературным произведениям, изучаемым в рамках

школьной программы и внеклассного чтения.

В ходе игры команды проходят по заранее подготовленному оргкомитетом

маршруту, включающему в себя прохождение следующих испытаний:

- «Врата знаний» (блиц-опрос по писателям и литературным

произведениям);

- «Книжное хранилище» (задания на соотнесение авторов и их

произведений)

- «Древние реликвии» (задания на определение литературных героев по

принадлежащим им предметам);

- «Говорящие письмена» (задания на определение  героев литературных

произведений по цитатам);

- «Тайные знаки» (филворд);

- «Литературный код» (задания на знание стихотворений русских поэтов).

Контактная информация: Черкасских Оксана Тимофеевна, методист,

89507118183

6. Подведение итогов

Победители и призеры Игры определяются по наибольшему количеству

набранных баллов и награждаются почетными грамотами департамента образования

администрации Старооскольского городского округа.

4

Приложение 1 к Положению

Форма заявки

(заполняется на бланке учреждения)

Дата

Исх. №

ЗАЯВКА

на участие в муниципальной интеллектуальной квест-игре

«Литературный лабиринт»

Наименование общеобразовательной

организации (полностью)

Состав команды (Ф.И. обучающихся

полностью, возраст, класс)

Руководитель: Ф.И.О. (полностью),

должность (не более двух)

Номер сотового телефона руководителя

Подпись и печать руководителя общеобразовательной организации

5

Состав оргкомитета

муниципальной интеллектуальной квест-игры

«Остров книжных сокровищ»

1.  Илюк Людмила

Витальевна

заместитель начальника департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа

2.  Попогребская

Ирина Валерьевна

директор МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

3.  Капустина Татьяна

Александровна

директор МКУК «Старооскольская   ЦБС»

(по согласованию)

4.  Лобанова Наталья

Валерьевна

заместитель директора МБУ ДО «ЦДО

«Одаренность»

5.  Волобуева Юлия

Владимировна

заместитель директора по работе с детьми

МКУК «Старооскольская   ЦБС» (по

согласованию)

6.  Черкасских Оксана

Тимофеевна

методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

7.  Фелицына Владислава

Олеговна

педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО

«Одаренность»

 Приложение №2

Утверждено приказом департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа

 от « »  октября 2025 года №

6

Состав жюри

муниципальной интеллектуальной квест-игры

«Остров книжных сокровищ»

1.  Лобанова Наталья

Валерьевна

методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

2.  Черкасских Оксана

Тимофеевна

методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

3.  Плохотникова Жанна

Викторовна

методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

4.  Попкова Юлия

Александровна

методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

5.  Жарикова Ирина

Евгеньевна

методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

6.  Фелицына Владислава

Олеговна

педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО

«Одаренность»

7.  Безгодкова Юлия

Игоревна

главный библиотекарь Центральной детской

библиотеки №7 МБУК «Старооскольская

ЦБС» (по согласованию)

 Приложение №3

Утверждено приказом департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа

 от « » октября 2025 года №